35 pura et mera verità, et che non rivelaranno mai ad alcuno d'esser stati sopra ciò ricercati, ne ciò chabbino detto, mà lo terranno sotto silentio et secretezza perpetua.

1) *Vgl. unten S. 277. Eigenhändiger Zusatz des Cardinals von Como:* Si sono poi posti ne li articoli quelli che toccano la chiesa, come V. S. vederà, ma tanto in 40 questo come in quello, che pertiene à la persona de l'eletto, lei aggiungerà quello che giudicherà espiente.

Juli 25 habbia à perder tempo. La presente si consegnarà al sopradetto agente, per fine della quale à V. S. mi offro et raccomando con tutto l'animo.

*Chiffre.* Io son certo che à l'arrivo di questa V. S. haverà esse-  
Juli 4, 11 quito quel che le scrisse per ordine di Nostro Signore à li 4. et 11. del 5  
presente circa il pigliar informatione de l'eletto di Colonia circa mores  
et vitam et religionem, et che perciò non era necessario d'aggiunger  
altro. Nondimeno perche è caduto grandemente à proposito che lo  
stesso agente, che è qui per l'eletto, da se ha proposto, mentre si dis-  
correva di far il detto processo, quale egli haveria voluto che si facesse 10  
qui nel modo che si poteva, che non saria male di darne la cura à V. S.,  
è parso à Nostro Signore di accettar prontamente il partito, il quale  
ci serve à più cose. Et però ho scritto hoggi una lettera à parte à  
V. S.<sup>1)</sup>, la quale si è consegnata al medesimo agente, con un duplicato  
di essa, in che se li dà detta commissione et se le mandano li articoli, 15  
sopra li quali haverà da esaminare li testimonii, li quali articoli sono  
quelli che si erano formati qui per far il processo, ma V. S., se cono-  
scerà che bisogni aggiunger qualche cosa, per maggiormente sincerar et  
assicurar la conscientia di Nostro Signore, lo farà et li accommoderà  
lei, come gindicherà convenirsi à una risolutione tanto importante, com'  
20 è questa, et manderà poi ogni cosa in buona et ben authentica forma,  
non lasciando però di mandar le prime informationi, ehe V. S. haverà  
prese secondo la già data commissione, caso che non le havesse anco  
mandate. Et in somma non si cerca altro che piena chiarezza de  
l'animo et attioni di esso eletto, del<sup>2)</sup> quale, essendosi dette tante cose 25  
da li suoi adversarii, Nostro Signore è forzato à far usar straordinaria  
diligenza per assicurarsi bene della sua religione, vita et costumi.

Nostro Signore ha tanto piu volentieri presa questa strada lunga  
da far il processo, perche li Bavari dicono che si tratta non so che  
accordo tra le parti per via d'alenni principi d'imperio, desiderando 30  
sommamente Sua Santità che si venga à qualche concordia, se si  
puo. Però V. S. starà avvertita, se questo è vero, et in tal caso andrà  
lentamente in formare et mandar qua il processo per dar tempo à la  
trattatione d'essa concordia, et ajuterà lei ancora, dove potrà, per farla  
rinuscire, senza però mostrare con quelli della parte de l'eletto d'haver 35  
commissione alcuna di qui eira l'ingerirsi in detta concordia, et à li  
Bavari non lasserà sapere d'haver commissione di far processo.

<sup>1)</sup> Das vorhergehende Schreiben ist gemeint.

<sup>2)</sup> Was von hier ab folgt, stammt im Concept ganz aus der Feder des Cardinals von Como.

b) *Fragestücke für den vom Nuntius Castagna aufzunehmenden Process Juli 25 de vita et moribus des Gebhard Truchsess<sup>1)</sup>.*

**Interrogatoria in promotione ad cathedralem vel metropolitanaam.**

- 5      1. Et primo interrogentur testes, si cognoscant promovendum et de quo loco sit oriundus.
2. Cuius sit aetatis, patriae, gentis et familiae. An de matrimonio legitimo ex utroque parente et an pro tali sit habitus, tentus et reputatus communiter.
- 10     3. An sit peritus literarum, et quibus studiis operam dederit et in quo loco. An sit doctor, vel licentiatus, et an in sacra pagina vel iure canonico.
4. An sit in sacris ordinibus constitutus et a quanto tempore, et an habeat defectum in corpore promotionem impediens.
- 15     5. Si sit catholicius nec unquam de heresi suspectus aut inquisitus.
6. Si sit obediens preceptis sanctae matris ecclesiae et eius ritus servet.
7. Si sit bonae conversationis et famae, bonorum morum, prudens et aptus exercere regimen sibi commissum.

Deinde interrogentur testes de causa scientiae eius, quod depo-  
20 suerunt, et an sint familiares vel consanguinei promovendi, et a quo tempore eum cognoscant, quibus in locis et quae fuerit causa cognitionis, et an sint hoc anno confessi et communicati.

**Interrogatoria super existentia ecclesiae.**

- 25     1. Interrogentur testes, in qua provincia et civitate reperiatur sedes archiepiscopalis. Item de antiquitate et nobilitate.
2. An in civitate, ubi reperitur sedes archiepiscopalis, sint ecclesiae collegiae, parochiales, simplicia beneficia, monasteria virorum et mulierum.
- 30     3. Si sit catholica, si magna, et an archiepiscopus habeat habitationem commodam in ea, et quantum distet ab ecclesia cathedrali.
4. Sub qua invocatione sit ecclesia cathedralis, an sit magna, bonae structurae et quot habeat naves.
5. An habeat chorum, organa, altaria et quot, saerarium, campanile, campanas et cimiterium.
- 35     6. Quot dignitates habeat, canonicatus et officia ac altri sacerdotes et ministros dictae ecclesiae inservientes.
7. An habeat reliquias sanctorum et quas, calices, ernees et alia vasa, saerum fontem baptismi, vestes sacras et paramenta necessaria pro cultu divino.

<sup>1)</sup> Augenscheinlich ein für derartige Fälle öfter verwandtes Formular.

Juli 25

8. An habeat libros divinorum officiorum, et an in dieta ecclesia celebrentur offitia divina assidue more catholico.
9. An diocesis sit ampla et ad quot miliaria se extendat, si infecta heresi aut alieni supposita interdicto.
10. Interrogentur, ad quam summam ascendant fructus dietae ecclesiae, et in quibus rebus consistant, et an olim fuerint maiores et usurpentur nunc, et a quibus.
11. Interrogentur de modo vacationis et a quanto tempore circa vacaverit ecclesia praedicta.

De causa scientiae.

10

Juli 31 117. *Der Nuntius Castagna an den Cardinal von Como. Anticort auf Nr. 115. Unzufriedenheit des Gebhard Truchsess wegen der über ihn ausgestreuten Verläumdungen. Urtheil des Nuntius über Gebhard. Köln 1579 Juli 31.*

Germ. vol. 97 fol. 249. — Original, nebst Chiffre ebd. fol. 251.

15

.... È stato scritto più lettere à questo eletto di Colonia che nella sua causa li vengano fatte molte oppositioni circa la sua vita et costumi et precipue d'heresia. Hor questo non può comportare, ma rimemorando li meriti in ciò del cardinal suo zio et della casa et sangue suo, dice tenersi di ciò molto offeso et se ne lamenta con quelli rev<sup>m</sup>i signori principi dell'imperio, che sono qui, et anche con me, dicendo che questa cosa li dà macchia, ancora che sia falsa et ch'è fatto solo per infamarlo etc., lamentandosi non già dell'i giudici, ma solo della parte. Io hò risposto che non sono informato di tal causa, ma che S. S. Rev<sup>ma</sup> hà in questa città et diocesi tanta occasione da mostrare la sua fede et valore, che stà in mano sua di farsi tornar questa oppositione (quando sia, come si hà da creder, falsa) in tanto maggior suo honore etc.

*Chiffre.* Poichè V. S. Ill<sup>ma</sup> sollecita la informatione circa questo eletto di Colonia, dirò, più per quanto hò inteso in questi tre mesi che sono stato qui, che per nuova informatione, che io n'abbia per tempo havere in si poco tempo, in prima che di questo eletto non hò mai inteso nessuna mala fama ne suspitione contra la religione cattolica; anzi un Jesuita, che lo conosce da fanciullo, mi assicura di questo, et un buon cattolico, che nel resto non gli è molto favorevole, stà maravigliato che s'intenda essergli opposto tal cosa. Et in questo negotio di pace si è mostrato sempre bene. Credo bene che habbia praticato et praticerà con heretici, et specialmente con li suoi canonici, de li quali forse la maggior parte è tenuta per tale, et sono grandi, benché

**molti dicano che sono piu li cattolici.** Et tal pratica non fà in questo paese <sup>Juli 31</sup> **suspitione** ne vehementerne lieve, perche non si può fare di non praticar indifferentemente con tutti.

Circa li costumi egli si diletta di far talvolta conviti, et non hò sentito oppongigli altro, se non che beve alcuna volta troppo gagliardamente, et in queste parti è più tosto tenuto per virtù che per vitio, perche con questo si acquista la benivolenza di tutti; tanto sono corrotti in ciò li costumi di questi paesi. Et perche Bacco suole incitar Venere, hò ecreato sopra ciò, et non hò fin hora potuto intender altro, se non che ò se ne astiene ò il fa tanto secreto che non se ne sente scandalo.

Questo è quanto sin' hora io posso con verità dire circa questo particolare. Del resto egli è giovine gratioso, amato da questo popolo, di lettere, di animo alto et elevato, vista et attione nobili, cortegiano, attalianato, et l'hà mostrato in questa elettione, sapendosi valere de la poca voglia, che hanno questi canonici (maxime baroni) di havere per capo, et il senato de la città per arcivescovo, principe troppo grande et potente<sup>1)</sup>.

118. *Der Nuntius Castagna an den Cardinal von Como<sup>2)</sup>. Wunsch Aug. 7 des Electen Gebhard, dass der Nuntius Zeugnisse über seinen Lebenswandel 20 sammle. Schwierigkeit der Ausführung. Bisherige Feststellungen des Nuntius. Köln 1579 August 7.*

Germ vol. 97 fol. 252. — Original, nebst Chiffre ebd. fol. 254.

Monsignor rev<sup>mo</sup> eletto di Colonia, dolendosi che li sia stato opposto in Roma cosa contra la religione cattolica, ne potendo patir (come S. Rev<sup>ma</sup> dice) si gran calunnia, mi hā richiesto, ch' io volessi essaminare molti principali huomini, che mi havrebbe mandati, sopra la vita sua, et specialmente sopra la sua fede et religione etc. Io hò risposto che, non havendo tal commessione da Nostro Signore, non pigliarei tal' ardire, ne mi convien farlo senza espresso ordine di Sua Santità. La 30 qual risposta gli è parsa ragionevole, et non sò quel che farà, ma stà risentito assai di questa cosa.

<sup>1)</sup> Am 29. August erwiderte der Cardinal von Como: Hò havnta l'altra lettera sua de l'ultimo del medesimo, et con essa l'informatione, che se li era dimandata di quel negotio, di che Sua Santità è restata assai contenta, se ben ci è quella imperfettione propria del paese. Ma circa questo staremo aspettando risposta di quello che per altre lettere io le hò di poi scritto, per haver cosa più authentica et di maggior fundamento (ebd. fol. 73).

<sup>2)</sup> Das Schreiben ist die Antwort auf das am 11. Juli übersandte Duplicat des Schreibens vom 4. Juli (Nr. 115); vgl. oben S. 274 Anm. 2.

Aug. 7 *Chiffre.* È cosa diffieillissima, trovar huomini qui, che voglino deponere ne bene ne male eirea questo negotio de l'eletto, maxime dovendosi à fare in modo che non pervenga à sua notitia. Ne da quelli pochi che hò potuto interrogare in secreto, etiam cum iuramento, cioè da dui religiosi et da dui seculari — uno de quali è canonico de li contrarii à questo eletto — et da quello che hò inteso ancora per altra via, non posso dir altro che quello che scrisse in cifra ne le passate, cioè che quanto à la religione non intendo di lui se non bene, ne trovo chi dicea in contrario, et egli ne fà gran professione et si gloria di questa fama, che hanno havuta li suoi, et maxime il cardinale d'Angusta. Vero è che ne la elettione hâ havuto favorevole la parte di quei canonici, che sono tenuti heretici, ma non s'intende che ciò sia stato perche egli sia tale, ma perche non l'hanno per tanto potente da tenerli bassi et di contrariare à la lor mala fede et vita et per punirli, bisognando, come forse potria fare il preneipe di Baviera, et per altre cause. Egli è prudente et atto à quanto vorrà; si sà far de li amici. Et perche hâ per adversarii la casa di Baviera et di Cleves, credo che si trattenga con quelli più principi che può, senza riguardo, di che fede siano, il che è commune in questi paesi. Ma quanto à la sua persona, non hò mai inteso, se non che è cattolico, et per tale è tenuto da tutti.